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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem konstrukčního řešení

„Dvoreckého mostu“, který přemosťuje Vltavu v jižní části Prahy. V rámci

variantního řešení budou zkoumány tři mostní konstrukce: zavěšená, extradosed a

proměnná komora. Podle výsledků studie bude zvolena výsledná varianta, která

bude detailně zpracována. U konstrukce bude navržen způsob její výstavby a

posouzení jejího průběhu. Dále bude ověřen mezní stav použitelnosti a mezní stav

únosnosti. Na závěr bude ověřena únosnost nosníku v příčném směru.

Klíčová slova:

most, letmá betonáž, zavěšený most, extradosed, předpjatý beton

Abstract:

This diploma thesis is focused on construction design of “Dvorecky bridge”,

which is bridging the Vltava river in the south of Prague. In the part of variant study

will be examined the three selected structures: cable-stayed bridge, extradosed

bridge and box-girder bridge with variable height. According to the results of the

study, the final variant will be selected, which will be elaborated in detail. The

construction will be designed and evaluated in the time depend analysis. In addition,

the usability limit state and the ultimate limit state will be verified. Finally, the load

bearing capacity of the beam in the transverse direction will be verified.

Keywords:

bridge, cantilever building method, cable-stayed bridge, extradosed,

prestressed concrete
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1 Úvod

Obsahem této práce je návrh a řešení „Dvoreckého mostu“, který by měl

v budoucnu propojit tramvajové tratě Zlíchov a Dvorce. Navržené řešení bude

respektovat zadané umístění mostu a krom tramvajové linky bude převádět také

linku autobusovou a provoz integrovaného záchranného systému. Dále bude

zajištěn pohyb chodců a cyklistů.

Vzhledem k zadání, které neomezuje volbu konstrukčního řešení bude

obsahem první části práce zpracování tří variant, ze kterých bude proveden výběr

finální varianty mostu.

Navrhované varianty přemostění jsou:

 Extradosed konstrukce

 Zavěšená konstrukce

 Komorová konstrukce opatřená náběhy v místě podpor

Z navržených variant byla pro další posouzení vybrána komorová

konstrukce. Pro tento typ konstrukce byl navržen postup výstavby letmou betonáží,

který nejvíce respektuje umístění konstrukce, její tvar a zároveň neovlivňuje

v průběhu výstavby provoz lodní dopravy na Vltavě. Na březích byla v oblasti opěr

zvolena betonáž na pevné skruži. Na téma letmé betonáže bude vypracována

stručná rešerše a poté stanoven postup výstavby včetně návrhu předpínací výztuže.

Ve fázi betonáže lamel bylo připuštěno tahové napětí v průřezu do tahové pevnosti

betonu a tlakové napětí do redukované tlakové pevnosti betonu.
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2 Zadání soutěže, použité parametry

V následující kapitole je popsány podmínky architektonicko-konstrukční

soutěže, která slouží jako zdroj informací pro tuto práci. Tyto podmínky tvoří

okrajové podmínky pro tvorbu variant konstrukcí.

Obr. č.: 1 – Geografické umístění řešeného mostu

2.1 Předmět soutěže

Předmětem soutěže je architektonicko-konstrukční návrh nového

přemostění řeky Vltavy na území hlavního města Prahy (dále i „Dvorecký

most“).

Dvorecký most vytvoří důležité tangenciální propojení – spojí vltavské

břehy mezi zlíchovským a podolským nábřežím, propojí Smíchov a Pankrác.

Cílem jeho vybudování je zlepšení dopravního propojení města na obou

březích Vltavy v jižní části hlavního města Prahy. Jeho nezanedbatelným přínosem

bude propojení cyklistických stezek, které jsou vedeny po obou březích (A1, A2),

tj. jako náhrada za problematické propojení přes Barrandovský most (A12).
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Obr. č.: 2 – Propojení cyklotras A1 a A2 [1]

2.2 Omezující podmínky z architektonicko-konstrukční

soutěže

2.2.1 Plavební prostor

 Záplavové území (pro Q2002) je v oblasti mostu stanoveno na kótu

193,05 m n. m.

 Maximální plavební hladina činí 188,40 m n. m.

 Výška plavebního prostoru činí 7,0 m.

 Šířka plavebního prostoru činí 80 m a je ji možno zúžit až na 60 m.

 V korytě řeky Vltavy mohou být umístěny maximálně 2 mostní pilíře a

navržené umístění pilířů musí umožnit bezpečné vplutí a vyplutí plavidel

maximálních rozměrů pro Vltavskou vodní cestu do a z ramene Vltavy u

Podolského nábřeží (potřebný prostor je vyznačen v soutěžním podkladu).

2.2.2 Šířkové uspořádání

 Tramvajový provoz a pojezd vozidel integrovaného záchranného systému

musí být řešen po tramvajovém tělese.

 Základní osová vzdálenost tramvajových kolejí je 3 500 mm.

A1
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 V případě potřeby umístění konstrukčních či jiných prvků mostního

vybavení mezi kolejemi je nutno osovou vzdálenost zvětšit ve smyslu

platných předpisů, avšak maximálně o 2 500 mm.

 Chodníky pro pěší a stezky pro cyklisty musí být vedeny po mostě.

2.2.3 Výškové řešení

 Výškové řešení mostu musí respektovat:

o Nové výškové řešení kolejového připojení v ul. Na Zlíchově a

stávající stav Podolského nábřeží

o Podjezdnou výšku v ul. Nádražní a Strakonická (4,80 m)

o Záplavovou hladinu Q2002 + 1 m (194,05 m n. m.)

2.2.4 Spodní stavba mostu

 Most musí být založen hlubinně

2.2.5 Tramvajová trať

 Konstrukce tramvajové trati na mostě musí být z kolejnic na pevné jízdní

dráze (typ W-tram nebo „metro“).

 Kryt tramvajového svršku musí umožňovat pojezd vozidel integrovaného

záchranného systému.

2.3 Použité parametry

Běžné rozpětí

Rozpětí běžně užívané pro daný typ konstrukčního systému (neuvažuje se

nestandardních řešení).

L/d0

Poměr rozpětí pole a výšky hlavního nosníku dle empirických vztahů.

Diplomová práce Dvorecký most

Stránka 13 z 78

L/V,p

Poměr rozpětí a výšky pylonu nad niveletou mostu. Výška pylonu byla

určena dle empirických vztahů.
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3 Varianty

3.1 Varianta „Extradosed“

Jako první z variant byla uvažována extradosed konstrukce. Jedná se o

řešení, která na rozdíl od konstrukce zavěšené využívá pylon jako deviátor

předpínací výztuže, který má za úkol zvýšit hodnotu excentricity nad podporou.

Dalším rozdílem oproti zavěšeným konstrukcím je mostovka, která je podobně jako

u trámových a komorových mostů tuhá. Vlivem zvýšené excentricity předpínací

výztuže v průřezu nad podporou působí konstrukce svým předpětím příznivě proti

značným hodnotám ohybového momentu.

Hlavním důvodem pro zvolení konstrukce do variantního řešení byla

vhodnost použití při rozpětí hlavního pole konstrukce při použití 2 pilířů ve vodním

toku a dalších pilířů na březích a možnost stlačení konstrukční výšky nosníku.

Rozpětí mostu jsou 36 + 54 + 85 + 85 + 54 + 46 m. Byly navrženy pilíře o výšce

8,7m a půdorysném průřezu 2,0 x 1,2 m. Lana byla přes pylon vedena

polovějířovitým uspořádáním, které tvoří výhodný kompromis mezi vějířovitým a

harfovým uspořádáním.

Obr. č.: 3 - Varianta „Extradosed“ – Pohled na most

Výška nosníku byla navrhnuta 2-6 m v polích mezi P3 – P5, 3-5 m nad

podporami P3 – P5 a 2,3 m na zbývajících částech. Náběhy jsou lineární s dosahem

12,0 m od líce pilíře. Příčný řez byl vzhledem ke své šířce 17,7 m volen jako

jednokomorový se šikmými stěnami s konstantním sklonem. Most je osazen na

ložiska s pevným bodem v podpoře P4, což zajišťuje co nejvyrovnanější dilatační

posuny v krajních ložiskách.
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Obr. č.: 4 – Varianta „Extradosed“ – Příčný řez v polích O1 – P3 a P5 – O7

Obr. č.: 5 – Varianta „Extradosed“ – Příčný řez v polích mezi P3 – P5
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Obr. č.: 6 Varianta Extradosed – Příčný řez nad podporami P3, P4 a P5

Nadpodporové průřezy jsou dle vzoru pražských mostů (Branický most,

Železniční most, Palackého most, Jiráskův most, most Legií, Karlův most, Mánesův

most, Čechův most, Štefánikův most, Negrelliho viadukt, ...) na vltavském toku


[…]


vzpěře navržena.
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9 Závěr

Práce řeší přemostění Vltavy severně od Barrandovského mostu, který je

jednou z nejvytíženějších komunikací v Praze. Účelem stavby je vyřešit dnes

nevyhovující dopravní situaci v oblasti. Nový most umožní pohodlný přechod přes

Vltavu chodcům a cyklistům, kteří nyní musí využívat Barrandovský most. Zároveň

bude vytvořeno tramvajové spojení na pravého a levého břehu řeky. Název mostu

je zvolen dle přilehlé pražské čtvrti Dvorce, tedy „Dvorecký most“.

Pro toto přemostění byly touto prací uvažovány 3 varianty. První z variant

je Extradosed konstrukce. Při návrhu variant se konstrukce vzhledem k rozpětí polí

jevila jako architektonicky nejzajímavější volba. Na dané okrajové podmínky se

však konstrukce ukázala neefektivní, a navíc svou koncepcí nezapadá mezi další

pražské mosty. Druhá varianta byla navržena jako konstrukce zavěšená, která by

území přemostila pouhými 3 poli. Obdobně jako v případě extradosed mostu se toto

konstrukční řešení ukázalo jako neopodstatněné. Dle rozpětí hlavního pole se jedná

o krátkou konstrukci, jejíž pylony by v okolní zástavbě působily rušivě.

Třetí varianta je tvořena komorovým nosníkem s náběhy v oblasti podpor a

velmi širokou mostovkou podpíranou štíhlými vzpěrami. Tato varianta se ukázala

ideálním řešením daného problému splňující estetický i statický aspekt návrhu.

Hmota konstrukce je obdobně jako u dalších pražských mostů situována pod

niveletou, konstrukce negativně neovlivňuje panorama města a postup výstavby

mostu dovoluje zachování lodního provozu.

Pro vybranou variantu byl navržen postup výstavby využívající technologii

letmé betonáže. Tato technologie nevyžaduje velké zábory za opěrami, probíhá

rychle a bez nutnosti podpůrné skruže. Technologie také není závislá na dění pod

mostem. Při návrhu postupu výstavby byly uvažovány různé délky lamel. Jako

nejvhodnější se ukázala varianta shodných délek všech lamel a poloviční délce

středové spáry. Tato varianta umožnuje betonáž bez většího přestavování vozíku

v průběhu betonáže. Uvažuje se souběžné betonování tří vahadel ve fázi č. 4 pro co

nejvíce vyrovnané deformace při spojení vahadel a co nejrychlejší realizaci.

Vzhledem k nutnosti uvažovat reologické vlivy byl vymodelován model

zahrnující vlivy fází výstavby v programu SCIA Engineer. Tento model byl poté

podkladem pro sestavení kombinací pro mezní stavy. Před samotným posouzením

byly navrženy a optimalizovány jednotlivé vahadlové kabely. Následně byla

ověřena napětí na krajních vláknech ve všech časech výstavby vahadla v intervalu

1,0 m. Dalším krokem bylo navržení geometrie a množství předpínací výztuže

zvedaného kabelu. Kabel byl v kritických polích následně doplněn o příložky
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umístěné při spodním okraji komory. Obdobné příložky bylo dále nutné navrhnout

v krajním poli na Podolském břehu, a to z důvodu nízkého poměru výšky průřezu

ku délce pole. Dále byla posouzena napětí v krajních vláknech průřezu v uvedení

do provozu a na konci životnosti.

Další kapitola byla věnována ověření mezního stavu únosnosti. U této

technologie výstavby a typu konstrukcí rozhoduje mezní stav použitelnosti.

V případě, že konstrukce nevyhoví v nějakém průřezu na MSÚ, průřez se náležitě

vyztuží, aby byla splněna podmínka únosnosti. Posouzení probíhalo na základě

podmínek limitních přetvoření předpínací výztuže a betonu. Ve většině průřezů

byla navržena pouze konstrukční výztuž, protože účinky předpětí eliminovaly

většinu působícího napětí. Výjimku tvořil průřez 23, kde bylo nutné navrhnout

minimální vyztužení 80 x Ø16.

Další částí práce je posouzení příčného řezu. Příčný řez byl vymodelován

jako prutový s globální tloušťkou prutů 3 m. Byl zatížen extrémními účinky od:

Vlastní tíhy, ostatního stálého zatížení a od působení dopravy a chodců. Zatěžovací

plocha prutu byla stanovena na ploše o délce 3 m. Vzniklá obálka kombinace 6.10

a jejích nesymetrických modifikací definovala průběh vnitřních sil použitých pro

posouzení průřezů. Průřez byl posouzen v místě přípoje vzpěry, před náběhem u

stěny komory, v místě největšího ohybového momentu mezi vzpěrou a náběhem a

v ose konstrukce. Ukázalo se, že dominantní zatížení od tramvajové dopravy

převzala stěna komory. Zatížení na konzolách bylo přeneseno vzpěrou a nedošlo

tak ke vzniku významného ohybového namáhání konzol.

Vzpěra byla posouzena na vzpěrnou únosnost. Byla ověřena její štíhlost a

za pomoci interakčního diagramu stanovena maximální únosnost v tlaku.

V této práci byl proveden pouze globální návrh konstrukce se zaměřením na

nosnou konstrukci. V dalších fázích návrhu bude potřeba ověřit např. založení

mostu u kterého by bylo nutné uvážit možnost ochrany jímky pilířů proti nárazům

plavidel. Dále by v průběhu výstavby bylo řešeno nadvýšení s ohledem na

geodetická měření provedené na stavbě. V práci bylo navrhnuto řešení oblasti za

opěrou pomocí armované zeminy a lícových prefabrikátů. Tato technologie

umožňuje snížení prostorové náročnosti a zemních prací.
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