Posudek diplomové práce

Dvorecký most v Praze

Bc. Michael Nedvěď

Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce je návrh přemostění Vltavy v Praze Dvorcích.

Základní popis práce

Práce se zabývá návrhem mostní konstrukce přes řeku Vltavu mezi Dvorcí a Zlíchovem. V rámci práce byly uváženy 3 varianty. Jako finální varianty byla vybrána letmo betonovaná komorová konstrukce s jednou nosnou konstrukcí pro oba směry. Navržen a analyzován byl postup výstavby a celé působení konstrukce po plánovanou životnost.

Obsah diplomové práce

Prováděné analýzy jsou přehledně dokumentovány. Po odborné i formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Hodnocení

Z předložené diplomové práce je patrné pochopení studované problematiky. Student zpracoval práci samostatně s občasnými konzultacemi. Práce je praktická, odpovídá běžnému reálnému zpracování obdobných konstrukcí. Zpracování diplomové práce je na dobré úrovni, cíle práce stanovené v jejím zadání práce byly splněny. Vzhledem k těmto skutečnostem navrhuji ohodnotit diplomovou práci klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

A – **B** – C – D – E – F. **velmi dobře**

V Praze dne 8. 2. 2019

Doc. Ing. Lukáš Vráblik, Ph.D.